
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số: 495/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 27 tháng 3 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Điều chỉnh khoản 5 Mục IV của Kế hoạch kèm theo Quyết định  

số 1410/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế 

toán; Luật Kiểm toán độc lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật Quản lý, sử dụng 

tài sản công; Luật Quản lý thuế; Luật Dự trữ quốc gia; Luật Thuế thu nhập cá 

nhân; Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP 

ngày 26 tháng 12 năm 2017 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 50/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết một 

số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày  ngày 25 tháng 4 năm 2023 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định 

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do nhà nước giao cho doanh 

nghiệp quản  lý không tính phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày  01 tháng 3 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ pê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, 

đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Bộ Tài 

chính ban hành kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01tháng 3 

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công 

tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 44/TTr-STC ngày 

21 tháng 3 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh khoản 5 Mục IV của Kế hoạch kèm theo Quyết định số 

1410/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch kiểm kê 



2 

 

tài sản công tại cơ quan, tổ chức,  đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước 

đầu tư thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh Vĩnh Long  theo Quyết định số 

213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 01/3/2024, cụ thể như sau: 

“IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

5. Nhiệm vụ, trách nhiệm của các cơ quan tổng hợp kết quả của từng 

loại tài sản 

5.1. Sở Tài chính: chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Luật quản lý, sử dụng tài 

sản công đủ tiêu chuẩn định mức tài sản cố định theo quy định tại Thông tư số 

23/2023/TT-BTC ngày 24/5/2023 của Bộ Tài chính (trừ tài sản đặc biệt tại đơn 

vị lực lượng vũ trang nhân dân, tài sản thuộc danh mục bí mật nhà nước); phối 

hợp với Ban Quản lý Khu công nghiệp: chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài 

sản kết cấu hạ tầng đối với tài sản kết cấu hạ tầng khu công nghiệp. 

5.2. Sở Xây dựng: chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài sản kết cấu hạ tầng 

đối với tài sản kết cấu hạ tầng giao thông  được giao quản lý (đường bộ, đường 

thủy nội địa); chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài sản kết cấu hạ tầng đối với 

tài sản kết cấu hạ tầng kỹ thuật là không gian xây dựng ngầm đô thị; tài sản kết 

cấu hạ tầng cấp nước sạch đô thị 

5.3.  Sở Nông nghiệp và Môi trường: chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài 

sản kết cấu hạ tầng đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn; tài 

sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; tài sản kết cấu hạ tầng ứng phó với biến đổi khí hậu 

là đê điều; tài sản kết cấu hạ tầng cảng cá. 

5.4. Sở Công Thương: chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài sản kết cấu hạ 

tầng đối với tài sản kết cấu hạ tầng thương mại là chợ; tài sản kết cấu hạ tầng 

cụm công nghiệp (nếu có). 

5.5. Sở Khoa học và Công nghệ: chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài sản 

kết cấu hạ tầng khu công nghệ cao (nếu có); tài sản kết cấu hạ tầng đối với tài 

sản kết cấu hạ tầng khu công nghệ thông tin tập trung (nếu có). 

5.6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả tài 

sản kết cấu hạ tầng đối với tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn hóa, thiết 

chế thể thao ở cơ sở (cấp xã, cấp thôn), làng văn hoá. 

Các nội dung khác giữ nguyên theo Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết 

định số 1410/QĐ-UBND ngày 22/7/2024 của UBND tỉnh. 

Điều 2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả Kế hoạch kèm theo Quyết định này. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long; Giám đốc Sở Tài 

chính; Chánh Văn phòng Tỉnh ủy; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch 



3 

 

UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, 

doanh nghiệp có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Phòng Tổng hợp; 

- Lưu: VT, 64.TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-04-11T14:03:39+0700




